ПРОТОКОЛ

заседания Инвестиционного комитета Камчатского края от 14.06.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 36 человек (список прилагается).

1. О результатах показателей Национального рейтинга состояния
инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации (далее –

Национальный рейтинг) в 2024 году

(Морозова Ю.С., Чекин Е.А., Сивак В.И., Питиримов А.А., Сафонов А.С.,
Фирстов А.В., Суббота О.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) направить в

исполнительные органы Камчатского края, ответственные за достижение
показателей Национального рейтинга, детализированный отчет по показателям
Национального рейтинга, подготовленный АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов»

срок – в течение 1 рабочего дня с момента получения отчета.

1.3. Исполнительным органам Камчатского края, ответственным за

достижение показателей Национального рейтинга (Гончаров А.С., Питиримов А.А.,
Фирстов А.В., Мищенко И.В., Сафонов А.С., Русанов В.В., Ниценко Н.Б.,
Киселев Н.В.) (далее – ответственные исполнительные органы) направить в адрес
Минэкономразвития Камчатского края аналитическую информацию о состоянии
инвестиционного климата и предложения по мероприятиям, направленным на
улучшение соответствующих показателей Национального рейтинга, для дальнейшей
разработки Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению состояния
инвестиционного климата в Камчатском крае и его утверждения распоряжением
Правительства Камчатского края

срок – 15.07.2024.

1.4. Ответственным за разделы Национального рейтинга (Чекин Е.А.,

Морозова Ю.С., Смирнов Т.Ю., Миронов С.А., Сивак В.И.) представить доклады о

2

результатах работы с указанием предложений по улучшению показателей
Национального рейтинга на очередном заседании Инвестиционного комитета
Камчатского края.

1.5. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края Сивак В.И.

активизировать работу в рамках показателя В4.2. «Оценка доступности
необходимых трудовых ресурсов».

1.6. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края

Миронову С.А. совместно с заместителем Председателя Правительства Камчатского
края Морозовой Ю.С. внести Губернатору Камчатского края предложения по
реализации механизма получения представителями бизнес-сообщества услуг по
технологическому присоединению к инженерным сетям в режиме «одного окна», в
том числе посредством работы коллегиального органа при Министерстве ЖКХ и
энергетики Камчатского края

срок – 15.07.2024.

1.7. Уполномоченному при Губернаторе Камчатского края по защите прав

предпринимателей Борцову С.В. взять на особый контроль и активизировать работу,
направленную на улучшение показателей Камчатского края по факторам
Б2 «Административное давление на бизнес» и Б7 «Силовое давление на бизнес»
Национального рейтинга

доклад – 05.07.2024.

1.8. Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского края

(Мищенко И.В.) совместно с администрацией Петропавловск-Камчатского
городского округа (Брызгин К.В.) и администрацией Елизовского муниципального
района (Тюлькин С.Н.) провести анализ показателей Национального рейтинга
в рамках фактора А10 «Эффективность процедур по получению в аренду земельных
участков» и направить предложения по их улучшению, в том числе посредством
оптимизации процедур предоставления государственных и муниципальных услуг, в
адрес Минэкономразвития Камчатского края

срок – 15.07.2024.

1.9. Руководителям Рабочих групп по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае по направлениям Национального рейтинга (далее – Рабочая
группа) (Мищенко И.В., Киселев Н.В., Сафонов А.С.) провести заседание Рабочей
группы с участием представителей деловых объединений Камчатского края

срок – 15.07.2024.

2. О результатах деятельности агентства развития Камчатского края
(АО «Корпорация развития Камчатки») в 2023 году

(Мыльников А.А., Рубахин В.И.)

3

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. АО «Корпорация развития Камчатки» (Мыльников А.А.):

2.2.1. совместно с представителями деловых объединений Камчатского края

обсудить вопрос деятельности «одного окна» АО «Корпорация развития Камчатки»
в целях расширения его функционала и спектра предоставляемых услуг и
сформировать перечень необходимых мероприятий

срок – 10.07.2024;

2.2.2. активизировать реализацию мероприятий по комплексному развитию

территорий в Петропавловск-Камчатском городском округе и Елизовском
муниципальном районе Камчатского края в целях вовлечения свободных объектов
недвижимости (имущественных комплексов) в хозяйственный оборот для
дальнейшего предложения и предоставления бизнес-сообществу региона для
осуществления предпринимательской деятельности

срок – 10.07.2024;

2.2.3. совместно с представителями бизнес-сообщества региона проработать

вопрос организации «контрольной закупки» по оказывающим непосредственное
влияние на состояние инвестиционного климата в регионе направлениям
деятельности соответствующих исполнительных органов Камчатского края

срок – 01.09.2024.

2.3. Исполнительным органам Камчатского края обратить особое внимание на

необходимость своевременного и качественного рассмотрения запросов
АО «Корпорация развития Камчатки» и направления ответов в сроки,
установленные постановлением Правительства Камчатского края от 10.04.2023
№ 209-П «О наделении акционерного общества «Корпорация развития Камчатского
края» функциями агентства развития Камчатского края и утверждении порядка
взаимодействия агентства развития Камчатского края с исполнительными органами
и органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском
крае» (далее – постановление № 209-П).

2.4. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) в случае

получения информации АО «Корпорация развития Камчатки» о продолжающихся со
стороны исполнительных органов Камчатского края нарушениях положений
постановления № 209-П включить данный вопрос в повестку очередного заседания
Инвестиционного комитета Камчатского края.

3. Разное

(Солодов В.В.)

4

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить повестку очередного заседания Инвестиционного комитета
Камчатского края согласно приложению к настоящему Протоколу.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

   5

СПИСОК
участников заседания Инвестиционного комитета Камчатского края

Члены Инвестиционного комитета

Правительство Камчатского края

1. ЧЕКИН
Евгений Алексеевич

Председатель Правительства Камчатского
края, заместитель председателя
Инвестиционного комитета;

2. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель
председателя Инвестиционного комитета;

3. БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной
политики Министерства экономического
развития Камчатского края, секретарь
Инвестиционного комитета;

4. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края;

5. ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края;

6. САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

7. ФИРСТОВ
Артем Валерьевич

временно исполняющий обязанности
Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края;

Органы местного самоуправления

8. БРЫЗГИН
Константин Викторович

Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа (по согласованию);

9. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района
(по согласованию);

Законодательное Собрание Камчатского края

10. УНТИЛОВА
Ирина Леонидовна

Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края (по согласованию);

   6

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

11. ГАЛИЦЫН
Владимир Михайлович

председатель Ассоциации добытчиков
лососей Камчатки (по согласованию);

12. КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

президент Союза «Торгово-промышленная
палата Камчатского края» (по
согласованию);

13. МЫЛЬНИКОВ
Александр Александрович

генеральный директор АО «Корпорация
развития Камчатки» (по согласованию);

14. РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
(по согласованию);

15. ШАМОЯН
Рашид Фероевич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Деловая Россия» (по
согласованию);

16. ЗИМИН
Вадим Владимирович

исполнительный директор ООО «Парк
«Три вулкана» (по согласованию);

17. РУБАХИН
Владимир Ильич

общественный представитель АНО
«Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Камчатском крае (по согласованию);

18. КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых
проектов» в Камчатском крае
(по согласованию);

19. СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Камчатском крае (по согласованию);

Ресурсоснабжающие организации

20. НОВИКОВ
Алексей Николаевич

генеральный директор ПАО
«Камчатскэнерго» (по согласованию);

   7

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и

правоохранительные органы Камчатского края

21. МАСЛОВ
Юрий Николаевич

руководитель Управления Федеральной
службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Камчатскому
краю (по согласованию);

Приглашенные

Правительство Камчатского края

22. СИВАК
Виктория Ивановна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

23. ПЕГОВА
Светлана Владимировна

исполняющий обязанности Министра
туризма Камчатского края;

24. ЩИПИЦЫН
Дмитрий Борисович

Министр лесного и охотничьего хозяйства
Камчатского края;

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ВКС С РАБОЧИХ МЕСТ

Члены Инвестиционного Комитета

Правительство Камчатского края

25. КИСЕЛЕВ

Николай Владимирович

Министр цифрового развития Камчатского
края;

26. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края;

27. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

28. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

29. ВОЙТОВ
Алексей Юрьевич

генеральный директор группы компаний
«Золото Камчатки» (по согласованию);

   8

30. ЛИТВИНЕНКО

Александр Яковлевич
генеральный директор ООО «Тымлатский
рыбокомбинат» (по согласованию);

31. НУРИАХМЕТОВ
Вадим Рамилевич

директор Филиала АО «СО ЕЭС»
«Региональное диспетчерское управление
энергосистемы Хабаровского края и
Еврейской автономной области и
технологически изолированных
территориальных электроэнергетических
систем Дальнего Востока» (по
согласованию);

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и
правоохранительные органы Камчатского края

32. ТАРАКАНОВ

Вячеслав Юрьевич

руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Камчатскому краю
(по согласованию);

Приглашенные участники Инвестиционного комитета

Правительство Камчатского края

33. ЛЕБЕДЕВА

Светлана Валерьевна
исполняющий обязанности Министра
имущественных и земельных отношений
Камчатского края;

34. КАЗНОВА
Анастасия Викторовна

начальник отдела экономики и аналитики
Министерства рыбного хозяйства
Камчатского края;

Уполномоченные при Губернаторе Камчатского края

35. БОРЦОВ
Станислав Викторович

уполномоченный при Губернаторе
Камчатского края по защите прав
предпринимателей (по согласованию);

Ресурсоснабжающие организации Камчатского края

36. ЛУГОВЫХ
Денис Львович

главный инженер Камчатского
государственного унитарного предприятия
«Камчатский водоканал» (по согласованию).

   9

Приложение к Протоколу
заседания Инвестиционного
комитета Камчатского края

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ
заседания Инвестиционного комитета Камчатского края

под председательством Губернатора Камчатского края В.В. Солодова

Вопрос 1. О детализированном отчете и результатах показателей
Камчатского края в Национальном рейтинге состояния инвестиционного
климата в субъектах Российской Федерации за 2023 год

Вступительное слово: Руководитель представительства АНО «Агентство

стратегических инициатив по продвижению новых проектов» в Дальневосточном
федеральном округе КУРИЛОВА Ольга Сергеевна.

Докладчики:
Председатель Правительства Камчатского края ЧЕКИН Евгений

Алексеевич;
заместитель Председателя Правительства Камчатского края МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна;
заместитель Председателя Правительства Камчатского края СМИРНОВ

Тимофей Юрьевич
заместитель Председателя Правительства Камчатского края МИРОНОВ

Сергей Анатольевич;
заместитель Председателя Правительства Камчатского края СИВАК

Виктория Ивановна.